
 
DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CAMPUS LIFE E CLA 

SETTORE SERVIZI AGLI STUDENTI 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni e Iscrizioni 

 

D. R. n. 991/2025 

IL RETTORE 

VISTO     lo Statuto del Politecnico Bari; 

VISTO     il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

VISTA     la legge 2 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n.104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

VISTO l’art.1comma 1, lettera a) della Legge 2 Agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di 

accessi ai corsi universitari;” 

VISTI  i DD.MM. 4 agosto, 28 novembre 2000 e 16 marzo 2007, con i quali sono state 

determinate e ridefinite, rispettivamente, le classi delle lauree universitarie e le classi 

delle lauree specialistiche/magistrali; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 denominato “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

  VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto M.I.U.R. 3 novembre 1999 

n. 509”; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n.170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTE  le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi specifici 

di apprendimento allegate al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca n. 5669 del 12 luglio 2011; 

VISTO il D.R. n. 115 del 24 gennaio 2025 con il quale è stato emanato il Regolamento per 

l’ammissione ai Corsi di Laurea Triennali in Ingegneria per l’A.A, 2025/2026; 

CONSIDERATO il regolare svolgimento del TOLC I Standard. 



VISTO che nel predetto Regolamento all’art. 5, relativamente alla Prima Sessione Standard, è 
previsto che “I candidati potranno, inoltre, nel corso della medesima procedura indicare 
ulteriori tre preferenze, in ordine vincolante per l’immatricolazione, da utilizzare 
esclusivamente nel caso in cui pur avendo ottenuto la valutazione minima di 12/50 non 
siano collocati in una posizione utile per l’immatricolazione in graduatoria nell’ambito 
del Corso di laurea prescelto per sostenere il Tolc I. L’Ufficio pertanto collocherà tali 
candidati idonei non vincitori in uno dei corsi indicati come preferenze ulteriori, in base 
ai posti disponibili e seguendo rigorosamente l’ordine di punteggio e, a parità di 
punteggio, privilegiando il candidato più giovane d’età. 

CONSIDERATO che l’ufficio in base ai posti disponibili e seguendo l’ordine di punteggio e, a parità di 
punteggio, privilegiando il candidato più giovane d’età, ha stilato una graduatoria. 

DECRETA  

❖ E’ approvata la graduatoria sui posti disponibili per l’ammissione ai Corsi di Laurea Triennali 

in Ingegneria A.A. 2025/2026, allegata al presente decreto. 

❖ Gli aventi diritto potranno completare l’immatricolazione dalla data odierna al 18 Settembre 

2025, ore 14:00.  

Bari,  15.09.2025 

              IL RETTORE  
Prof. Ing. Francesco CUPERTINO  

 

 


		2025-09-15T13:04:56+0000
	Cupertino Francesco




